
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 19 DE JULHO DE 2023 Nº 0506   

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 362/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS JUNTO AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTA 

QUITÉRIA -IMASQ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, RINALDO CAVALCANTE MAGALHÃES, inscrito no CPF nº 

745.508.293-20, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E 

FINANÇAS JUNTO AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTA QUITÉRIA -IMASQ, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 19 de julho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 363/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 

Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, JEREDE PIRES DUARTE, inscrito no CPF 

nº 028.168.873-75, do cargo de provimento em comissão de TÉCNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 19 de julho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO Prefeita Municipal.

*** *** *** 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.003.2021-SEAGRI 

– Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Ambiental – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES 

EIRELI - CNPJ nº 11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

do contrato da LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 03/06/2024 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 
o02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Maximiana Mesquita de Sousa (CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.008.2021-SEDUC – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Educação Básica – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.528.420/0001-61 – 

Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da LOCAÇÃO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 19 DE JULHO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 03/06/2024 – Data da Assinatura do 
oTermo de Alteração Contratual: 02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93 e ainda nas 

Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Liliana Castor Farias (CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais 

(CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.005.2021-SECULJ – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 

e Desenvolvimento Turístico – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 

11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE 

CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 

03/06/2024 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, 
oLei n  8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: José Euclides Aragão Coelho Júnior 

(CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.006.2021-SESP – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Desporto, Lazer e Juventude – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 

11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE 

DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023 
o– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  

8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Auricelio Soares Oliveira  (CONTRATANTE); Rene 

Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 2ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.004.2021-SOURB – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 19 DE JULHO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 3

Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 

11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 

03/06/2024 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, 
oLei n  8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Valfrido Farias Magalhães 

(CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.002.2021-SAFIN – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de 

Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 

11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 

03/06/2024 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, 
oLei n  8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Gleiciane Alcantara Protasio 

(CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 06.01.001.2021-SESA – 

Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS-01.140421-SAFIN – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – 

Contratada: TRANSLOC TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.528.420/0001-61 – Finalidade: Alteração 

de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato da LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE – Nova Vigência: 03/06/2023 a 03/06/2024 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 
o02/06/2023 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTE); Rene Rodrigues de Morais (CONTRATADA).

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

